crédito pertence à União, em decorrência da Lei
Complementar 194/2022 e do acordo firmado entre os
Estados, Distrito Federal e União, no âmbito da ADPF nº 984
e ADI nº 7191, e superávit financeiro, decorrente de valores
destinados ao pagamento de precatórios, que somam
aproximadamente R$ 418.000.000,00 (quatrocentos e
dezoito milhões). Quanto às alterações orçamentárias que
reduziram aproximadamente R$ 270.000.000,00 (duzentos  

e setenta milhões) para atender às necessidades
provenientes de outras secretarias, em sua maioria, essas
reduções ocorreram na ação para pagamento do aporte
referente ao plano de amortização para a cobertura do
déficit atuarial do RPPS estadual, uma vez que houve parte